
 

 

 1

 

                                                                                                                                                              

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 
               5° U.D – VIABILITA’ II DISTRETTO 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO (ART. 57 D. Lgs. 163/2066).  

 

 
VERBALE RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI URGENTI PER LA 

RIMOZIONE DELLE FRANE SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DELLA 1A ZONA 

DEL 2° DISTRETTO VIABILITA' (GRUPPI STRADALI N. 1 E N. 31  E DAL N. 14 AL N. 17) 

 

 

 L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 11,10 presso il 5° U.D. - 

Viabilità II Distretto della Provincia Regionale di Messina 

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 29 del 14/03/2013 è stato approvato il progetto esecutivo, 

dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 30.070,00 a base d'asta, € 

930,00 per oneri della sicurezza ed € 9.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- che con nota prot. n° 3204 del 17/12/2012 si è proceduto alla pubblicazione dell'avviso esplorativo 

di procedura negoziata relativo all'invito a manifestare interesse per l'affidamento di appalti 

relativi a lavori stradali;  

- che con Determinazione a contrarre n° 44 del 26/04/2013 è stato approvato lo schema della lettera 

d'invito; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

questo ufficio, dopo la pubblicazione dell'avviso esplorativo suddetto, ha proceduto alla verifica 

delle manifestazioni pervenute e a formulare un elenco di soggetti ammissibili. Da tale elenco, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, di trasparenza, di concorrenza e di rotazione, il seggio 

di gara formato dall’Ing. B. Sidoti Pinto, in qualità di Presidente di gara,  da T. Nava e A. Valenti  in 

qualità di componenti del seggio di gara: T. Nava, A. Valenti e L. Romeo come verbalizzante 

procedono al sorteggio di n. 15 ditte da invitare per l'affidamento dei lavori in ogggetto. 

Vengono ammesse alla gara n° 15 ditte appresso elencate, come da sorteggio, con i seguenti 

numeri di busta: 

41 – 80 – 92 – 157 – 259 – 133 – 163 – 181 – 195 – 217 – 5 – 27 – 18 – 42 - 270 

 



 

 

 2

 

 

Le ditte sorteggiate corrispondenti ai numeri d' ordine su indicati sono: 

 C.S. COSTRUZIONI S.R.L.     (busta    41) 

 SOC. GRILLO INFRASTRUTTURE S.R.L.   (busta    80) 

 CAMPISI NUNZIO      (busta    92) 

 SGRO' GEOM. ALBERTO ALVARO DANIELE  (busta  157) 

 FRATELLI MAZZA S.R.L.     (busta  259) 

 PULLARA CALOGERO       (busta  133) 

 BLAS COSTRUZIONI S.R.L.       (busta  163) 

 ZACCARIA S.R.L.      (busta  181) 

 ENERGIA 2000 S.R.L.      (busta  195) 

 MARTORANA COSTRUZIONI S.R.L.   (busta  217) 

 F.LLI DESTRO S.R.L.      (busta    05) 

 PINTER S.R.L.  A.S.U.      (busta    27) 

 AMATA COSTRUZIONI S.R.L.    (busta    18) 

 DI MARIA COSTRUZIONI S.R.L.    (busta    42) 

 VENUTA CARMELO GIUSEPPE    (busta   270)  

  Dopo aver effettuato il sorteggio il seggio di gara procede ad invitare, con lettera d’invito, le 

n° 15 ditte sorteggiate. La gara verrà espletata giorno 23/05/2013 alle ore 10,00 presso il V U.D. – 

II Distretto Viabilità. 

 Il verbale alle ore 11,40 è stato chiuso, sigillato e depositato presso la cassaforte del 

Dipartimento.  

 

Presidente di gara:  

F.to Ing. B. Sidoti Pinto        ______________________________ 

 

Componente Seggio di gara                                                                                                                                                            

F.to T. Nava                                                                  ______________________________ 

F.to A. Valenti                                                               ______________________________  

 

Verbalizzante: 

F.to L. Romeo                    _________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 3

 

 

 

 
PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 

          5° U.D – VIABILITA’ II DISTRETTO 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER COTTIMO FIDUCIARIO SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO (ART. 57 D. Lgs. 163/2066) DEI “LAVORI URGENTI PER LA RIMOZIONE DELLE 

FRANE SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DELLA 1A ZONA DEL 2° DISTRETTO 

VIABILITA' (GRUPPI STRADALI N. 1 E N. 31  E DAL N. 14 AL N. 17) 

 

 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 

 

 L’anno duemilatredici il giorno Ventitre del mese di Maggio alle ore 11.00 presso il 5° 

Dipartimento - Viabilità 2° Distretto della Provincia Regionale di Messina 

PREMESSO 

- che quest’Ufficio con nota prot. n° 16431/13 del 03/05/2013 ha richiesto offerta per l’affidamento 

dei lavori in oggetto a n. 15  Ditte riportate nell’allegato elenco;   

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il seggio di gara formato dall’Ing. B. Sidoti Pinto, in qualità di Presidente di gara,  dal Geom. P. 

Giordano, in qualità di componente del seggio di gara, e da L. Romeo come verbalizzante, 

procedono a constatare la regolarità ed integrità dei plichi pervenuti.  

 Si rileva che entro il termine stabilito delle ore 9.00 del 23/05/2013  hanno presentato i plichi 

n. 07 Ditte di cui all'allegato elenco.  Hanno presentato offerta le ditte indicate ai nn. 1-2-3-5-11-

12-15. 

 Si procede all’apertura dei plichi pervenuti ed all’esame della loro documentazione che 

viene riconosciuta regolare per tutti tranne per la ditta C.S. COSTRUZIONI S.R.L. in quanto non 

dichiara di essersi recata sul posto dove debbono eseguirsi i lavori. 

 Si dà corso all’apertura della relativa busta interna contenente l’offerta, così come risulta dal 

seguente elenco, dove sono state riportate tutte le Ditte invitate, quelle che non hanno presentato 

offerta (con l’indicazione “non pervenuta), quelle che hanno presentato offerta (con l’indicazione 

del relativo ribasso percentuale), quelle che sono state escluse dalla gara (con l’indicazione 

“esclusa”) per i motivi sopra riportati. 

 

    



 

 

 4

 

     

    ELENCO DITTE INVITATE 

 
 

 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA 

I.V.A. 

 

    OFFERTA 

 

 

1 

 

C.S. COSTRUZIONI S.R.L. VIA CAVALLARO N. 19 – S. 

VENERINA FRAZ. LINERA 

(CT) 

O4180190870 Esclusa 

12,4999 

 

2 

 

SOC. GRILLO 

INFRASTRUTTURE S.R.L. 

VIA MAHATMA GANDHI N. 39 

– ROMETTA (ME) 

O2994060834 26,8110 

 

3 

 

CAMPISI NUNZIO VIA S. BASILIO, 101 – GALATI 

MAMERTINO (ME) 

O1451790834 29,5678 

 

4 

 

SGRO' GEOM. ALBERTO 

ALVARO DANIELE 

VIA ARC. TIRENDI N. 4 – 

MALETTO (CT) 

// N.P. 

 

5 

 

FRATELLI MAZZA S.R.L. S.S. 120 KM. 181 – RANDAZZO 

(CT) 

O3723710871 30,2976 

6 

 

PULLARA CALOGERO VIA P. MANCINI N. 5 – FAVARA 

(AG) 

// N.P. 

7 

 

BLAS COSTRUZIONI 

S.R.L. 

VICOLO SPERANZA N. 19 – 

CALTANISSETTA (CL) 

// N.P. 

8 

 

ZACCARIA S.RL. VIA MARTIRI DELLA 

LIBERTA', N. 52 – ARAGONA 

(AG) 

// N.P. 

9 

 

ENERGIA 2000 S.R.L. VIA LUCIO PICCOLO DI 

CALANOVELLA - BROLO 

// N.P. 

 

10 

 

MARTORANA 

COSTRUZIONI S.R.L. 

VIA VENEZUELA N. 19 – GELA 

(CL) 

// N.P. 

 

11 

 

F.LLI DESTRO S.R.L. VIA MARGIO DI CARLO N. 42 – 

TORTORICI (ME) 

O2893400834 31,8790 

 

12 

 

PINTER S.R.L. A.S.U. VIA T. ROOSVELT N. 1 - 

MESSINA 

O2613950837 Aggiud. 

33,3333 

 

13 

 

AMATA COSTRUZIONI 

S.R.L. 

C.DA PIRATO N. 19 – S. AGATA 

DI MILITELLO (ME) 

// N.P. 

 

14 

 

DI MARIA COSTRUZIONI 

S.R.L. 

PIAZZA G. LUPIS N. 9 – SCALA 

B – S. VENERINA (CT) 

// N.P. 

15 

 

VENUTA CARMELO 

GIUSEPPE 

VIA S. MARIA DEL TINDARI – 

FRAZ. SALINA' – PIRAINO 

(ME) 

O0733330831 32,5919 

 

 Le ditte rimaste in gara sono quindi n° 06. 

 



 

 

 5

 

                 

Si procede quindi con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice). 

Essendo le ditte rimaste in gara in numero inferiore a 10, si procede ad aggiudicare al 

migliore offerente con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice). 

        TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, l’Ing. B. SIDOTI PINTO, nella qualità di  Presidente 

di gara aggiudica provvisoriamente alla Ditta PINTER S.R.L. con sede in Messina  – Via T. 

Roosvelt, 1 – P.I.: 02613950837 con il ribasso del 33,3333.   

 La quota percentuale del 20% da versare al Comitato Paritetico Territoriale di Messina, ai 

sensi dell'art. 3, comma 2, della L.R. 21/085/2007, n. 20 e dell'apposita Convenzione stipulata tra la 

Provincia Regionale di Messina ed il CPT di Messina con deliberazione n. 106 del 16/04/2010, 

della somma corrispondente al ribasso d'asta offerto dalla ditta aggiudicataria è di € 2.005,00 (Euro 

duemilacinque/00). 

Il verbale è stato chiuso alle ore 12.00.  

 Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale di definitiva approvazione, ai sensi del 

Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti. 

 

Presidente di gara:   

F.to Ing. B. Sidoti Pinto         _____________________________ 

 

Componente seggio di gara:                                                                                                                                                            

F.to Geom. P. Giordano               _____________________________ 

 

Verbalizzante: 

F.to L. Romeo               ______________________________  

 

 

 

 

 


